
1 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

 
 

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2013. 

 

EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO OU DESENVOLVIMENTO 

R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  A L U N O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), em parceria com a 
Coordenação Geral de Educação Alimentar e Nutricional/Departamento de Estruturação e Integração dos Sistemas 
Públicos Agroalimentares/SESAN/MDS, torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a retificação das 
Normas para o processo de seleção do curso “Educação Alimentar e Nutricional no Programa Bolsa Família”, de 
aperfeiçoamento ou desenvolvimento, na modalidade à distância, com carga horária de 188 horas, publicado no 
dia 1º de outubro de 2013 através do link: 10/2013 - Edital para Seleção de Alunos. 

A Comissão de Seleção no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Na primeira página do edital, no segundo parágrafo, onde se lê: 

Considerando a necessidade de integração entre os setores afetos ao tema da Segurança Alimentar e Nutricional e a 
Educação Alimentar e Nutricional - EAN como uma das estratégias para a garantia do Direito Humano à Alimentação 
Adequada, o curso destina-se a alunos dos 26 estados da federação, Distrito Federal e municípios, que foram 
selecionados em uma distribuição a partir de padrões de Insegurança Alimentar grave versus alto percentual de 
acompanhamento das condicionalidades de saúde -Condicionalidades/PBF- (Anexo 3). 

Leia-se: 

Considerando a necessidade de integração entre os setores afetos ao tema da Segurança Alimentar e Nutricional e a 
Educação Alimentar e Nutricional - EAN como uma das estratégias para a garantia do Direito Humano à Alimentação 
Adequada, o curso destina-se a alunos dos 26 estados da federação, Distrito Federal e municípios, que foram 
selecionados em uma distribuição a partir de padrões de Insegurança Alimentar grave e alto percentual de 
acompanhamento das condicionalidades de saúde -Condicionalidades/PBF- (Anexo 3). 

No item 5, subitem 5.2 onde se lê: 

5.2  O processo de seleção acontecerá em 2 etapas: Etapa 1: verificação da documentação; Etapa 2: análise do 
currículo. 

Leia-se: 

5.2  O processo de seleção acontecerá em 2 etapas: Etapa 1: verificação da documentação; Etapa 2: atendimento as 
vagas previstas para o município de atuação dos candidatos. 

 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pseletivo@ead.fiocruz.br  

 

Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento ou Desenvolvimento em Educação Alimentar e 

Nutricional no Programa Bolsa Família 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1720v15.pdf
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

